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Valgloven, men har denne imod sig. Men i

ethvert Tilfælde mener jeg, at Valgloven bør

tillægges en fornuftig Betydning, og dermed
bestaaer det ikke, ligeoverfor den foreliggende
Erklæring af Valgbestyrelsen,«at ville tilkjende-
give den, at den har tilsidesat en übetinget
Pligt, ved ei at have gjort,-hvad den maa

antages-ikke at have kunnet gjøre. Som enz
Følge heraf agter jeg at stemme imod den 3diesJndstilling. «

Medens jeg har Ordet, skal jeg endnu kun
tillade mig en Bemærkning ved den anden

Jndstilling, dog kun med Hensyn til Affattel-
senz thi i Realiteten har jeg Jntet derved at

erindre. Den gaaer ud paa, "at der til Jn-
denrigsministeriet skulde stilles en bestemt Op-
fordring om at drage Vedkommende til Ansvar,
fordi Valglisten fra Agersø og Omø ikke var

tilstede ved Valghandlingen. Det er nu vist-
nok givet, atValglisien ikke har været tilstede,
og det er høist sandsynligt,· at den Paagjæl-
dende er i Brøde, i hvilket-Fald han maa
drages til Ansvar; men der sees ikke at væres
oplyst Noget om Anledningen til Udeblivelsemi
der muligen kunde have været bevirket vedi
utilregnelige Omstændigheder» spludseligt »,Syg-
domsforfald o. d.; og det forekommer mig
derfor, at en saadan bestemt og übetinget Op-
fordring, som den foreslaaede, er mindre paa,
sin Plads, naar dog Muligheden ikke er ude-l
lukket af, at det inden Sagens Anlæg kunde

for Jndenrigsministeriet blive oplyst, at den
Paagjældende virkelig var brødefri.— Dog, dette
er, som sagt, kun en Redaetionsbemærkning,
som jeg blot skal henstille til det ærede Udvalgs
Overveielse. -

Nørgaard: Det er kun en ganske kort

Bemærkning, jeg vil tillade mig i Anled-

ning af Discussionen over denne Sag. Jeg
er ganske enig med den ærede Ordfø«rer, for-
saavidt han har yttret, at det dog ikke kan

gaae an at gjøre den Regel gjældende, at man

anerkjender alle Valg ,— i hvor grov den For-
seelse end var, som var indlobenz det er- vist
ganske rigtigt, men Erfaringen har jo ogsaa;
lært os, efter hvad der er passeret ved detid-l
ligere Valg, at Valgloven i flere megett
væsentlige Dele er bleven overtraadt i hoisGrad, og saavidt mig bekjendt troer jeg dog,,

at vi endnu mangle Exempel paa ,
at Valg-

lovens S 78 et eneste Sted er· kommen tilA-

nvendelse ved at dictere dem Muleter, som be-

viislig have gjort sig skyldige idisseForseelser.
Heri ligger Noget , som jeg ikke kan for-
staae, og som ikke er mig klart; hvorledes det
kan gaae tilz thi naar der af«Valgbestyrelsen
virkelig er begaaetFeil, ja begaaet meget store
iFeil, faa er det mig aldeles uforklarligt, hvor-
iledes saadanne store Feil kunne forvandles til
at blive aldeles soleklar ustrafbare ved at

Sagen kommer til ,at bevandre disse Retfær-
digheds-Veie, som man vel idetmindste tør

forudfætte«»bør være tilstede igjennem Dom-
stolene. Det er noget, jeg ikke kan forstaae, og
det er noget, jeg ret gjerne ønskede, at deti ærede
Ordfører, som er Jurist, noget nærmere vilde

oplyse. ’
Grundtvig: Maa jeg bede om Ordet,

for at gjøre en, personlig Bemærkning
Formanden: Den ærede Rigsdagsmand

har Ordet for at gjøre en personlig Be-

mærkning - »

Grundtvig: Den ærede Ordforer forud-
’satte, at jeg idag havde erklæret, at alle mulige
Valg skulde kjendes gyldige; det har jeg nu

ikke, saa det vilde ikke sige noget videre, hvad
der under den Betingelse kunde være urimeligt

.gjort af mig; men naar den ærede Ordfører
isaae hen til,- at jeg i 1848 havde klaget over

de Misligheder, der vare begaaede ved et vist
Valg , saa kan jeg heller ikke paa nogen’
Maade indsee, hvorledes det, jeg har gjort
udenfor Huset til at bekjæmpe et Valg, paa-
mindste Maade skulde kunne bringe mig i
sModsigelse med mig selv, naar jeg her for-
isvarede et andet Valgs Gyldighed.

! Nie: Den ærede Rigsdagsmand for
Veile (Lehmann) har sagt, at vi skulle beskytte
Vælgernes Ret. Det skulle vi; men dertil ud-
fordres ogsaa, at detgodtgjøres, atder er skeet
Vælgerne Uret. Man har tillige sagt: til at
bevise dette, kan ikke sorlanges strenge Beviis-
midler, Indicier maae kunne være tilstrækkelige;
det vil jeg indrømme ; men saa maae saadanne
Indicier ogsaa være sikkre og as den Beskaf-
fenhed,«at man virkelig kan støtte et sikkert
Skjon paa dem. Naar nu Tilkjendegivelsen
fra de Mænd, der-siges at være Vælgere fra


